
   35/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                        PDF SERVIS  �  ČÍSLO 35  � 29. ZÁŘÍ 2008  

Následky americké finanční krize nelze 
podle pojišťovny Euler Hermes Čescob podce-
ňovat. Pojišťovna odhadla, že počet bankrotů v 
ČR vzroste v příštím roce na 1770, což je o 
polovinu více, než jich bylo loni. Letos by mělo 
tuzemské podniky postihnout 1720 bankrotů. 
Za jejich rostoucím počtem stojí také negativní 
hospodářský vývoj v západní Evropě a USA, 
zvyšující se ceny energií, silná koruna a tlak 
zahraniční konkurence. 

"Následky americké hypoteční krize v 
ČR nelze nyní vůbec podceňovat, jak tomu bylo 
ještě v nedávném období," řekl obchodní ředitel 
Euler Hermes Čescob Hynek Rasocha. Recese 
v Německu i v jiných zemích eurozóny souvise-
jící s americkou hypoteční krizí podle něj v 
kombinaci se silnou korunou výrazně zasahuje 
české vývozce v hutnictví, strojírenství a auto-
mobilovém průmyslu. Na ně je navázána řada 
dodavatelů, kteří to prý pocítí také. Celkově na 
trhu začíná panovat určitá nervozita z dalšího 
vývoje v řadě odvětví českého průmyslu. 

Například výrobci skla a bižuterie čelí 
potížím v důsledku posilování koruny a dravé 
čínské konkurenci v takovém rozsahu, že na 
Jablonecku zkrachovalo několik malých firem a 
u dalších se to očekává v blízké budoucnosti. 

Zůstaly pouze nejsilnější firmy a i ty se potýkají 
s problémy. 

V důsledku velké konkurence a růstu 
cen pohonných hmot se neustále zhoršuje situa-
ce i v dopravě. Problémy zaznamenala také 
výroba a zpracování papíru, která se celosvěto-
vé potýká s recesí a v ČR hrozí podle pojišťov-
ny úpadek několika velkým podnikům. 

Euler Hermes očekává výrazné zpoma-
lení vývozu zejména do zemí západní Evropy, 
která je ovlivněna americkou hypoteční krizí 
mnohem více než ČR. Problémy se nevyhnou 
ani sektoru automobilového průmyslu, který je 
silně orientován na export. Velkým problémům 
mohou čelit zejména jeho subdodavatelé. Silná 
koruna a růst cen vstupů má negativní vliv 
zejména na vývoj do budoucna. 

Analytici společnosti Euler Hermes 
dokonce varují před možností, že v důsledku 
přesunu spotřeby v tomto odvětví do zemí, jako 
jsou Čína nebo Indie, může dojít ve střednědo-
bém horizontu i k přesunu výrobních kapacit ze 
zemí střední Evropy dále na východ. "Automo-
bilový průmysl hraje v českém hospodářství 
klíčovou roli a jakýkoli negativní vývoj se vý-
znamně projeví na počtu insolvencí v našem 
regionu," uvedla pojišťovna.        ZDROJ: ČTK 

KOMENTÁŘ 

L. Dunet je i předsedou 
představenstva KP 

Valná hromada Komerční pojišťov-
ny (KP) zvolila novým členem 
představenstva Laurenta Duneta s 
účinností od 1. září. Představenstvo 
Komerční pojišťovny ho jmenova-
lo generálním ředitelem s účinností 

od 1. září 2008 a současně jej zvolilo předsedou 
představenstva s účinností od 16. září 2008 
Do čela Wüstenrot  
v ČR míří Pavel Vaněk  
V čele finanční skupiny Wüstenrot v říjnu stane 
Pavel Vaněk (40), který na tomto postu vystřídá 
Hanse-Jürgena Wolrabeho. Vaňkovi tak budou 
podřízeny všechny firmy skupiny, tj. stavební 
spořitelna, hypoteční banka, životní a neživotní 
pojišťovna. Změnu na postu šéfa pojišťoven již 
schválila ČNB, na souhlas k řízení hypoteční 
banky a spořitelny Pavel Vaněk zatím čeká. Ve 
vedení Wüstenrotu působí od 1. září, doposud 
pracoval v pojišťovně Uniqua.  
Představenstvo VIG se 
rozšíří o čtyři členy  
Představenstvo rakouské pojišťovací skupiny 
Vienna Insurance Group (VIG) se rozšíří o ředi-
tele pojišťovny Kooperativa Martina Diviše, 
Christine Dornausovou, Judit Havasiovou a Eri-
cha Leisse. Představenstvo koncernu tak bude 
mít od května 2009 deset členů.  
Jones a Facer  
řediteli v PwC 
Richard Jones byl jmenován ředitelem zodpověd-
ným za oblast nemovitostí v České republice ve . 
Tuto roli přebírá po Glenu Loniem, který bude i 
nadále zodpovědný za realitní trhy v regionu 
střední a východní Evropy. Paul Facer byl jme-
nován ředitelem v rámci auditorských konzultač-

EKONOMIKA 
Koruna oslabuje: 24,60 Kč/EUR a 17,20 Kč/USD 

Česká měna dnes dopoledne oslabovala a prorazila hladinu 24,60 Kč/EUR. Po 11:30 se obcho-
dovala na 24,65 Kč/EUR, k dolaru oslabila na 17,21 Kč/USD. Důvodem je dění na globálních trzích. 

ČNB nechala úrokové sazby beze změny 
Bankovní rada ČNB 25. září nechala úrokové sazby beze změny. Hlavní úroková sazba, od které 

se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává na 3,50 %. 

Vláda schválila rozpočet na příští rok  
Vláda schválila návrh státního rozpočtu na příští rok. Stát by měl hospodařit se schodkem 38,1 

mld. Kč. Rozpočet nyní posoudí Poslanecká sněmovna, kde zatím vláda nemá zaručeny hlasy všech 

LIDÉ 

Dopad krize v ČR nelze podceňovat,  
počet bankrotů vzroste 

 

V zářijovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• platebních kartách                                        
a e-commerce  
• krizi a prognóze pro banky 
• bezpečnostních prvcích peněz 
• využití fondů EU  
• světovém pojistném trhu 
• jednotné bankovní licenci 
• IT a jak mění byznys bank  
• bankéřích na golfu 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

Francouzsko-česká obchodní komora, Česká národní banka a Česká bankovní asociace Vás zvou na konferenci 
SEPA: MĚNÍCÍ SE SVĚT PLATEBNÍCH SLUŽEB 

která se uskuteční dne 22. října 2008 v prostorách Kongresového sálu ČNB, Senovážné náměstí č. 30, Praha 1.  
V uplynulých letech ČNB a ČBA zorganizovaly tři konference, které se setkaly s velkým zájmem odborné veřejnosti. Na tuto tradici 
by obě instituce rády navázaly i v roce letošním. Zvolené téma konference je velmi aktuální. Změny, které se v oblasti platebních 

služeb projeví v příštích 12 měsících, ovlivní nejen banky, ale především jejich klienty. Půjde o uvedení nových SEPA produktů na 
trh, ale i o implementaci nové Směrnice o platebních službách, která sjednotí obchodně právní prostředí pro poskytování těchto 

služeb nejen v EU 27, ale i v dalších třech zemích EHP a Švýcarsku. Uvedené období však bude nejen obdobím uvedených změn, 
ale i pokračujících intenzivních diskusí o dalším směrování evropského bankovnictví v této oblasti – ať již v rámci Evropské bankov-

ní federace (EBF), Evropské rady pro platební styk (EPC) nebo dalších institucí.  
Konference je určena nejen pro představitele bankovních a finančních kruhů, ale stejnou měrou pro klienty, především korporátní. 

Vzájemná komunikace obou je nezbytným předpokladem pro úspěšné zavedení všech SEPA platebních produktů.  
Konferenci moderuje Jitka Pantůčková, výkonná ředitelka Komerční banky,  

předsedkyně Komise pro platební styk ČBA a zástupkyně ČBA v EPC. 
Přihlášky a informace: Kancelář ČBA, Vodičkova 30, 110 00 Praha 1, M. Makovská, S. Nováková, 

tel.: 224 422 080, fax 224 422 090, e-mail: cba@czech-ba.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
mailto:cba@czech-ba.cz


  35/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

koaličních poslanců. Návrh rozpočtu je postaven na daňových změnách, které připravil ministr financí 
Kalousek. Kdyby sněmovna rozpočet neschválila do konce roku, stát by musel hospodařit podle tzv. 
rozpočtového provizoria (musel by se řídit výdaji a příjmy naplánovanými pro předchozí rok). V desetile-
té historii samostatné ČR zatím sněmovna rozpočet dvakrát neschválila před koncem předchozího roku.  

Poslanci podpořili úpravu daní  
Poslanci v prvním čtení podpořili vládní návrh, aby daň z příjmů zaměstnanců příští rok zůstala 

na 15 %. Výměnou za to by mělo klesnout sociální pojištění o 1,5 %. 

Důvěra v ekonomiku v září klesla  
Důvěra v domácí ekonomiku v září opět klesla. Souhrnný ukazatel důvěry se ve srovnání s před-

chozím měsícem snížil o 3,1 bodu. Důvěra spotřebitelů se snížila o 1,1 bodu, důvěra podnikatelů je proti 
srpnu nižší o 3,4 bodu. Meziročně je důvěra v českou ekonomiku nižší o 10,3 bodu.  

Tůma: Český finanční sektor zdravý 
Český bankovní a finanční sektor je zdravý, protože se v minimální míře zapojil 
do investování do produktů, které spustily lavinu problémů v USA. Přímý dopad 
současné globální finanční krize na českou ekonomiku by měl být minimální, 
řekl guvernér ČNB Zdeněk Tůma. "Díky tomu, že jsme do této problematické fáze 
světové ekonomiky vstoupili s velmi slušným růstem, ve velmi dobré kondici, tak 
je velmi dobrá naděje na to, abychom to přestáli bez velké úhony," uvedl Tůma. 

Dobře podle něj funguje i peněžní trh. "Naše likvidita peněžního trhu je zatím v pořádku, žádná opatření 
nechystáme," dodal. Dopadům finanční krize se však otevřená česká ekonomika, která má silný zahra-
niční obchod a hodně vyváží, nemůže vyhnout.   

Vyhodnocení plnění inflačních cílů ČNB  
Na webu ČNB http://www.cnb.cz/cs/vyzkum/vyzkum_publikace/ byl zveřejněn sborník „Vy-

hodnocení plnění inflačních cílů ČNB v letech 1998–2007“. Původní verze příspěvků byly připraveny 
jako podklad pro poradu bankovní rady s experty, jejímž záměrem bylo vyhodnotit zkušenost s fungová-
ním strategie cílování inflace a přispět k jejímu zkvalitňování v budoucích letech. Po této interní diskusi 
byly příspěvky rozšířeny a oponovány třemi renomovanými experty pro oblast české měnové politiky. 
Vydání sborníku je součástí snahy České národní banky o maximální transparenci měnové politiky. 

ČR je od finanční krize z větší části izolovaná 
České finanční trhy jsou od finanční krize z větší části izolovány a nevyžadují žádná opatření na 

jejich podporu, řekl člen bankovní rady ČNB Mojmír Hampl. Centrální banky několika zemí dodaly na 
trh úvěry za miliardy dolarů, aby podpořily globální finanční systém. Ten se i po několika takových 
intervencích stále potýká s nízkou likviditou, jež se projevuje i nedostatkem úvěrů. Hampl řekl, že s 
výjimkou pražské burzy, která jen v tomto m ěsíci klesla o více než 13 %, jsou peněžní trhy v bezpečí.  

Růst bank ve střední Evropě zpomalí na 15 % ročně 
V dalších pěti letech by růst objemu bankovních aktiv ve střední a východní Evropě měl zpoma-

lit a ročně dosahovat v průměru 15 %, zatímco v uplynulých pěti letech to bylo v průměru 26 % ročně. 
Loni objem aktiv bank v regionu vzrostl dokonce o rekordních 31 %, letos v prvním pololetí tempo r ůstu 
zpomalilo asi na pětinu. Vyplývá to ze studie, kterou připravili analytici Raiffeisen Zentralbank Österre-
ich a Raiffeisen Centrobank. Loni ještě růst celkových aktiv překonal dopad finanční krize na dostupnost 
a vyšší cenu úvěrů. Letos se však rozšíření krize na ostatní části finančních trhů částečně projevilo i v 
SVE. Výsledkem krize je tak zvyšující se nedostatek likvidity umožňující další úvěrovou expanzi. Fi-
nancování přetrvávající poptávky po úvěrech se pro banky stalo jednou z hlavních výzev. 

Prestižní cena pro českého ekonoma 
Petr Jakubík z ČNB se stal letošním vítězem mezinárodní soutěže o prestižní cenu Institutu 

finanční stability. Vůbec poprvé tak soutěž vyhrál zástupce České republiky. Jakubík pracuje v samostat-
ném odboru ekonomického výzkumu a finanční stability a do soutěže se přihlásil s prací napsanou spo-
lečně s ekonomem Evropské investiční banky Christianem Schmiederem. Vítězná práce se zabývá stre-
sovým testováním a kreditním rizikem a srovnává českou a německou ekonomiku. Jakubíkovi cenu 
předali předseda institutu Josef Tošovský a ředitelka Elizabeth Rogers v průběhu mezinárodní konferen-
ce šéfů bankovního dohledu v Bruselu. Nejlepší práce na téma související s finan ční regulací a dohledem 
vybírá od roku 2002 každé dva roky porota složená z guvernér ů a významných bankéřů z celého světa.  

Stížnost ČSOB u Evropské komise neuspěla 
ČSOB neuspěla u Evropské komise se stížností na ministerstvo financí kvůli smlouvě o správě 

peněz na protipovodňová opatření. ČSOB se stala vítězem veřejné soutěže na správu finančních pro-
středků, ale MF ČR s ní odmítlo uzavřít smlouvu kvůli tomu, že ČSOB vedla vůči ČR arbitrážní řízení.  

Postavení e-shopů v ČR 
Podle letošní studie Světového ekonomického fóra (WEF), připravované ve spolu-
práci s vědeckým a vzdělávacím institutem INSEAD a společností Cisco, patří ČR 
ve využívání informačních a komunikačních technologií na 36. místo ze 127 zemí 
světa. Se stále běžnějším využitím internetu mezi českou populací také roste popu-
larita internetových prodejen – e-shopů. Ačkoli Češi stále ještě běžně na internetu 
nenakupují, počet spokojených zákazníků, kteří nákup přes e-shop vyzkoušeli, 

roste a spokojení zákazníci se vracejí. Podle průzkumu společnosti Cetelem (Barometr Cetelem 2008) 
preferují Češi internetové obchody s vazbou na obchody kamenné. Známá značka je tedy určitou zárukou, 
kterou nakupující citlivě vnímá. Zákazníci oceňují kromě lepších cen nákup v pohodlí domova, bez front 
a bez nátlaku. Dobrý e-shop musí splňovat několik důležitých faktorů – jde především o jednoduchost a 
rychlost nákupu – zásadní je co nejnižší počet kliknutí, přehlednost a jasné informace.  

ních služeb. Tato skupina se zaměřuje na posky-
tování účetních služeb souvisejících s jednotným 
používáním Mezinárodních standardů účetního 
výkaznictví (IFRS) po celém světě. 
Změny v Erste Srbsko 
Slavko Carić převezme od 1. ledna 2009 funkci 
generálního ředitele společnosti Erste Bank Srb-
sko. Nahradí tak Savu Dalbokova, který převez-
me jinou řídící funkci v rámci Erste Group. S. 
Carić (37) je členem představenstva zodpověd-
ným za korporátní bankovnictví a treasury od 
února 2007. Suzan Tanriyar, vedoucí oddělení 
kontroly nákladů a infrastruktury Erste Group ve 
Vídni, byla s účinností od 1. listopadu 2008 jme-
nována členkou představenstva Erste Bank Srb-
sko zodpovídající za účetnictví a controlling, IT 
a organizaci, procesy/operace a centrální nákup. 
Od 1. ledna 2009 bude navíc zodpovídat za ob-
last řízení rizik, interní audit a compliance. Její 
jmenování členkou představenstva je podmíněno 
schválením Srbskou národní bankou. Suzan Tan-
riyar (43) působí v Erste Group od roku 1991. 

TECHNOLOGIE 
Přes PaySec lze nyní 
také darovat peníze 
V odpověď na poptávku stovek českých webů po 
přímé dostupnosti plateb PaySec vzniklo nové 
řešení: Platební a Darovací tlačítka PaySec. Je-
jich první instalace se setkávají s velkým ohla-
sem. Nezáleží na tom, jaký typ webu uživatel 
provozuje. Nová funkce plateb PaySec umožní 
komukoli, aby provozovateli stránek online za-
platil za stahovaný obsah nebo třeba přispěl na 
jejich provoz. Jedinou podmínkou je pořídit si 
svůj PaySec a zdarma si vygenerovat vlastní 
Platební či Darovací tlačítko. Jakmile je umístě-
no na webu, návštěvníci s ním mohou přispět 
pouhým kliknutím myši. Z každé koruny, zapla-
cené nebo darované přes Platební či Darovací 
tlačítko, jdou tři haléře na provoz systému.  
Testy informačního  
systému Modré pyramidy 
Cleverlance Enterprise Solutions provedla pro 
společnost Modrá pyramida stavební spořitelna, 
člena skupiny Société Générale, zátěžové testy v 
rámci kompletní výměny klíčových informačních 
systémů používaných v rámci celé stavební spo-
řitelny. Uskutečnění zátěžových testů je strate-
gický krok při zavádění nových informačních 
systémů, které společnost používá.  

Bankovnictví č. 9 
přináší speciální přílohu 
IT – skryté rezervy bank 

 

připravenou ve spolupráci se společnostmi  
Ness Czech a IBM Česká republika. 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  
na tel. čísle 800 110 022 nebo  
na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cnb.cz/cs/vyzkum/vyzkum_publikace/
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  35/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Call Centrun v Českých Budějovicích 
UniCredit Bank otevřela nové Call Centrum v Českých Budějovicích. Od září 
zajišťuje nově  otevřené centrum sídlící na Náměstí Přemysla Otakara standardní 
provoz zákaznického centra. Call  Centrum zajišťuje odpovědi na veškeré telefo-
nické i e-mailové dotazy klientů UniCredit Bank. „Otevření zákaznického centra 
UniCredit Bank v Českých Budějovicích přináší do tohoto regionu zhruba 40 
nových pracovních příležitostí nejen pro zájemce o plný pracovní úvazek, ale i 

pro částečný úvazek, který lze vhodnou formou kombinovat i se studiem vysoké školy. Studenti mohou 
získat již v průběhu studia zajímavou praxi pro svoji budoucí profesionální kariéru,“  uvedla Dana Casi-
maty, ředitelka Retailového úseku alternativní distribuce UniCredit Bank. 

Volksbank CZ zahájila podzimní reklamní kampaň 
Volksbank CZ zahájila ve druhé polovině září svou podzimní reklamní kampaň. Jejím cílem je 

představit veřejnosti nový produkt Běžný investiční účet s nadprůměrnou úrokovou sazbou 3,33 % p.a. 
pro jakoukoli výši vkladu. Klienti k bezplatnému vedení účtu získají zdarma i internetové bankovnictví.  

Kalkulačka poplatků Fio 
Fio připravilo pro své klienty kalkulačku poplatků, která jim spočítá náklady na bankovní služby 

Fio podle počtu zadaných operací. Tuto kalkulačku využilo za dva týdny téměř 11 tisíc zájemců.  

Úvěrový registr Solus se rozšířil o tři firmy 
Novými členy úvěrového registru neplatících klientů Solus se staly Českomoravská stavební 

spořitelna a leasingové firmy Credium a UniCredit Leasing. Sdružení Solus se tak rozší řilo na 26 členů. 
Vedle sedmi bankovních institucí je členem sdružení 15 nebankovních finančních firem, tři mobilní 
operátoři a jeden distributor elektrické energie. S dalšími spole čnostmi sdružení o jejich potenciálním 
členství jedná. "Velmi rádi bychom mezi členy viděli například také pojišťovny či další společnosti z 
energetického odvětví," doplnil tajemník sdružení Jan Stopka. 

LBBW nabízí účet zdarma  
LBBW nabízí zdarma založení, vedení a zrušení účtu, veškeré hotovostní vklady na účet, inter-

netové bankovnictví, elektronickou platební kartu Maestro, roční výpis z účtu zaslaný poštou a elektro-
nické výpisy z účtu. Poplatek za výběr z jakéhokoliv bankomatu v ČR je 6,50 Kč.  

ČS zprostředkuje výhodné ceny za výkup elektřiny 
Česká spořitelna a společnost E.ON podepsaly rámcovou smlouvu  o spolupráci v oblasti finan-

cování obnovitelných zdrojů. Na jejím základě budou mít výrobci elektřiny, kteří jsou klienty ČS, zajiš-
těnu vyšší výkupní cenu vyrobené elektřiny, než je ta, kterou zaručuje Cenové rozhodnutí Energetického 
regulačního úřadu. „Tímto krokem pokračujeme v naší podpoře výroby a využívání obnovitelných zdrojů 
energie a věříme, že toto je pouze prvním krok k hlubší spolupráci mezi Českou spořitelnou a společností 
E.ON,“ uvedl Gernot Mittendorfer, generální ředitel a předseda představenstva České spořitelny. Spoři-
telna považuje podporu investic do obnovitelných zdrojů energie za jednu z klíčových oblastí své strate-
gie. Za prvních osm měsíců tohoto roku se zapojila do financování projektů za více než 4 mld. Kč. 

Raiffeisenbank má centrálu v budově City Tower 
Raiffeisenbank dokončila stěhování své centrály do budovy City Tower na pražské Pankráci. 

Nová adresa centrály banky zní: Raiffeisenbank a.s., Hvězdova 1716/2b, 140 78, Praha 4. „Nyní jsme do 
budovy přestěhovali téměř 1200 zaměstnanců a tím jsme dokončili poslední stadium integrace pracov-
ních týmů centrály Raiffeisenbank a bývalé eBanky,“ uvedl člen představenstva Jan Kubín. „Současně 
jsme při přípravě nových prostor mohli realizovat i řadu přání našich pracovníků, v nové budově budou 
mít zaměstnanci k dispozici například velkou odpočinkovou zónu a bar,“ dodal Kubín. Raiffeisenbank do 
nové budovy přestěhovala pracovníky z Budějovické, Myslbeku a Václavského náměstí.  

ING Wholesale Banking i v Brně 
ING Wholesale Banking otevřela svou novou reprezentační kancelář v Brně. Po Ostravě se 

jedná o již druhou reprezentační kancelář s regionálním zaměřením.  

Konto 5 za 50 od LBBW Bank  
LBBW Bank představila novinku – flexibilní produkt Konto 5 za 50. Klientům umožňuje vybrat 

si k základním pevným službám, navíc pět produktů a služeb podle vlastní chuti a potřeby. Za měsíční 

Záchranný plán řeší 
krizi, peníze se vrátí 
Americký záchranný plán pro finanční sektor, na 
jehož podobě se již shodli hlavní představitelé 
Kongresu, řeší základní příčiny finanční krize a 
pomůže stabilizovat celou ekonomiku. Řekl to 
dnes americký prezident George Bush. Většina a 
možná i všechny peníze, které budou do stabili-
začního programu vloženy, se podle prezidenta 
vrátí daňovým poplatníkům zpět. Bush vyzval 
zákonodárce, aby nyní dojednanou kompromisní 
podobu programu schválili. Největší plán podpo-
ry pro finanční trhy od Velké hospodářské krize 
30. let se bude projednávat na půdě Sněmovny 
reprezentantů dnes a v Senátu ve středu. 
Krachy bank nekončí, 
problémy má Wachovia 
Po krachu Lehman Brothers a Washington Mutu-
al možná čeká podobný osud další americkou 
banku. Šestá největší americká banka Wachovia 
začala rozhovory o svém převzetí. Mezi potenci-
álními kupci jsou i bankovní skupiny Citigroup a 
Wells Fargo, které mají samy problémy. Jednání 
o převzetí Wachovie se účastní i americká vláda 
prostřednictvím zástupců centrální banky USA.  
Není jasné, zda bude Wachovia prodána jako 
celek, nebo rozdělena na jednotlivé části. 
Krach Washington Mutual, 
aktiva kupuje JPMorgan 
Americká vláda uzavřela největší domácí spoři-
telnu Washington Mutual. Pád této firmy je podle 
Reuters zdaleka největším krachem v historii 
bankovního sektoru USA. Bankovní aktiva Wa-
shington Mutual koupí za 1,9 mld. USD banka 
JPMorgan Chase & Co. Aktiva Washington Mu-
tual mají hodnotu zhruba 307 mld. USD. Dosa-
vadním největším krachem v americkém bankov-
ním sektoru byl v roce 1984 kolaps firmy Conti-
nental Illinois National Bank & Trust s aktivy 
kolem 40 mld. USD. Tyto údaje nezahrnují ne-
dávno zkrachovalou investiční banku Lehman 
Brothers, která neposkytuje služby pro drobné 
klienty a působí spíše jako makléřská společnost. 
Skupina Citigroup koupí 
banku Wachovia 
Největší americká finanční skupina Citigroup 
získá banku Wachovia, šestý největší bankovní 
ústav v USA, jehož hospodaření poškodila glo-
bální úvěrová krize. Podle sdělení Federální 
společnosti pro pojištění vkladů (FDIC) nebude 
klást tato transakce žádné nároky na její fondy. 
MMF: Evropu bude krize 
postihovat déle než USA 
Evropské ekonomice bude oživení z nynější 
finanční krize pravděpodobně trvat déle než 
Spojeným státům, řekl šéf evropského oddělení 
MMF Alessandro Leipold. Podle něj by mohly 
Evropu také zasáhnout potíže v bankovním sek-
toru a měla by se proto "připravit na nejhorší". 
Země Beneluxu nalijí  
do Fortis 11,2 mld. EUR 
Belgicko-nizozemský bankovní a pojišťovací 
gigant Fortis získá od vlád zemí Beneluxu fi-
nanční injekci 11,2 mld. EUR, která má pomoci 
bance odvrátit hrozbu platební neschopnosti. 
Dohodly se na tom v noci na dnešek vlády Bel-
gie, Nizozemska a Lucemburska. Výměnou za to 
každá ze zemí získá ve své národní divizi podíl 
49 %. Fortis též vymění členy vedení společnos-

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 8. října 2008 na seminář: 

OPERAČNÍ RIZIKO 
lektor: Mgr. David Zeman  
Obsahem semináře budou tato témata: identifikace zdrojů operačního rizika – vztah 
mezi operačním rizikem, interním auditem a vnitřním řídícím a kontrolním systémem 
– metody kvantifikace operačního rizika – nástroje pro jeho omezení.  

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


35/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

ti, které budou jmenovat vlády jednotlivých 
zemí. Prodá také podíl v nizozemské bance ABN 
Amro, který získala loni. 
Británie převezme B&B, 
část koupí Santander 
Británie znárodní problémovou hypoteční banku 
Bradford & Bingley a prodá její část španělské 
bance Santander. Oznámil to dnes britský ministr 
financí Alistair Darling. B&B je po Northern 
Rock druhým britským finančním ústavem, který 
letos přešel pod kontrolu státu. Španělská banka 
Santander v noci na dnešek oznámila, že koupí 
vklady a síť poboček B&B, a vklady převede na 
britskou banku Abbey, kterou koupila v roce 
2004, napsala agentura Reuters. 
Německá Hypo Real Estate 
získá nový úvěr 
Německý finanční ústav Hypo Real Estate se v 
noci na dnešek na poslední chvíli dohodl s kon-
sorciem bank na úvěru, který mu pomůže překo-
nat krizi v jeho refinancování. Dnešní sdělení 
Hypo následovalo po zprávách o naléhavých 
jednáních firmy s německým úřadem pro ban-
kovní dohled Bafin a ministerstvem financí. 
Almunia: Ztráty z krize 
činí 500 mld. USD 
Dosud známé ztráty ze současné celosvětové 
finanční krize se pohybují kolem 500 mld. USD. 
Řekl to v Evropském parlamentu eurokomisař 
Joaquín Almunia. Dodal, že tato částka se rovná 
HDP Švédska a zřejmě není konečná. Jediným 
řešením krize jsou systémové změny fungování 
mezinárodního finančního trhu, dodal Almunia. 
Další desítky miliard 
dolarů na trhy 
Ani mnohamiliardové injekce, které evropské 
centrální banky pouštěly přes krátkodobé úvěry 
na finanční trhy, nestačí pokrýt zájem komerč-
ních bank o dolarové fondy. Jak v pátek uvedla 
agentura Reuters, banky by si rády půjčily až 
dvojnásobek toho, co centrální banky nabízejí. O 
sedmidenní půjčku projevilo zájem na 52 bank 
žádajících téměř 82,5 mld. USD. Centrální banky 
však nabízely jen 35 mld. USD. Týdenní půjčky 
nabízejí evropské centrální banky ve snaze uvol-
nit napětí a zvýšit likviditu na finančních trzích.  
Nomura koupí část  
aktiv Lehman Brothers  
Největší japonská makléřská společnost Nomura 
Holdings koupí aktiva zkrachovalé americké 
investiční banky Lehman Brothers Holdings v 
Evropě a na Blízkém východě. Dohoda přišla 
den poté, co Nomura oznámila koupi asijských 
operací LB za 225 mil. USD. Cenu, za kterou 
koupí operace v Evropě a na Blízkém východě, 
Nomura nezveřejnila. Nomura dodala, že by si 
chtěla ponechat výraznou část z 2500 zaměstnan-
ců divizí. Dohoda nezahrnuje převzetí obchodní-
ho majetku ani obchodních závazků. 
Zisk pojišťovny Lloyd‘s 
v pololetí klesl  
Zisk britského pojišťovacího trhu Lloyd‘s of 
London za šest měsíců letošního roku poprvé po 
dvou letech klesl. Důvodem byla nižší návratnost 
investic a nárůst vyplaceného odškodného. Zisk 
před zdaněním za šest měsíců do konce června 
spadl o 47 % na 949 mil. GBP. "Vykázali jsme 
silný výkon v extrémně náročných podmínkách," 
komentoval výsledky předseda Peter Levene. 
Protože společnost nemá akcie na burze, nezve-
řejňuje údaje o čistém zisku ani příjmech. 

Burza zesílila ztrátu na 4,7 % 
Pražská burza v odpoledních hodinách v souladu s vývojem ostatních akciových trhů v Evropě 

prohloubila propad. Hlavní index trhu PX ztrácel 4,67 % na 1214,5 bodu. "Středoevropský region dnes v 
souladu se svými západoevropskými protějšky výrazně ztrácí, když americký záchranný plán investory 
dostatečně neuklidnil. Burzy sice padají, ovšem za velmi nízkých objemů, nejedná se o žádný panický 
výprodej," uvedl finanční server www.patria.cz. 

Zatímco USA se již chystají schválit razantní systémové řešení současné finanční krize, evrop-
ský bankovní sektor se dostává do stále těžších problémů. Akcie na burzách srazily zprávy o znárodnění 
dvou evropských bank Fortis a Bradford & Bingley. Německá vláda a konsorcium bank pak poskytne 
bance Hypo Real Estate garance na úvěry. Ve Spojených státech zase hlásí potíže banka Wachovia. 

Nová báze indexu PX 
Od pondělí 22. září platí nové složení hlavního indexu pražské burzy PX. Všechny dosavadní 

emise splnily požadavky a budou i nadále součástí báze indexu. Nejvíce se zvýší váha operátora Telefó-
nica O2 CR, naopak váha se snižuje pro CME, Orco, ECM a Unipetrol. 

ČNB nechystá opatření k omezení short-sellingu 
ČNB nepřipravuje opatření, která by omezovala spekulativní akciové obchody na pokles, tzv. 

short-selling. Případný zákaz by totiž mohl přinést i negativa. Omezit short-selling se kvůli situaci na 
finančních trzích už rozhodlo několik zemí včetně USA a Británie, Rakousko a další tento postup zvažu-
jí. Zákaz short-sellingu podle centrální banky například v podstatě znemožňuje provádět běžnou správu 
rizik obchodníků s opcemi. Jako problematické ČNB vnímá i případné nelegální spojení short-sellingu s 
šířením nepravdivých zpráv. Takové jednání ČNB běžně monitoruje bez ohledu na nynější situaci.  

Finep se pustil do správy fondů 
Ochlazení na investičním nemovitostním trhu je podle některých firem paradoxně příležitostí 

pro vstup. Na poli správy fondů kvalifikovaných investorů tak zahájila působnost realitní společnost 
Finep. Tuto činnost bude pro firmu zajišťovat CEEFM investiční společnost, součást skupiny Finep.  

ČEZ vydal 30leté dluhopisy za 143 mil. Kč 
Energetická společnost ČEZ vydala 30leté dluhopisy za 6 mil. EUR. Výnos emise bude sloužit k 

financování potřeb skupiny ČEZ.  

Pražskou burzu dál sleduje několik zájemců 
Přes nervozitu a nejistotu, jež zmítají posledních několik měsíců kapitálovými trhy, vídeňská i 

varšavská burza nadále deklarují svůj zájem o pražskou burzu. Varšavská burza se nemůže účastnit pro-
bíhajícího prodeje pražské burzy, s nímž akcionářům burzy radí investiční banka Goldman Sachs, proto-
že podle stanovených podmínek uchazeč nesmí být vlastněný státem. Jak ale uvedl šéf varšavské burzy 
Ludwik Sobolewski, podají během několika dnů nabídku mimo zmíněný prodejní proces. Osloví tak 
přímo jednotlivé akcionáře. Samotný proces přípravy prodeje pražské burzy podle šéfa burzy Petra Kob-
lice dál běží a měl by být hotov do konce roku. Podle HN by mělo být rozhodnuto již v horizontu několi-
ka týdnů. Bližší seznámení s podmínkami na burze bylo zprostředkováno několika zájemcům z Evropy i 
zámoří. "Stále jsou otevřené všechny možné varianty včetně té, že se prodej ani nemusí uskutečnit," upo-
zornil mluvčí burzy Jiří Kovařík. Jak potvrdil Koblic, o burzu se uchází méně než pět zájemců, které 
nejmenoval. Spekuluje se o transatlantické burze Nasdaq, New York Stock Exchange, londýnské burze 
či Deutsche Börse. Zájem zopakoval i šéf vídeňské burzy Michael Buhl. Vídeň by chtěla být pro Prahu 

KAPITÁLOVÝ TRH 

poplatek 50 Kč získá klient kromě daných základních služeb a produktů (například běžný účet s čtvrtlet-
ními výpisy či trvalé příkazy v rámci banky zadané elektronicky zdarma) navíc možnost zvolit si pět 
nejvíce potřebných produktů a služeb ze široké nabídky Konta. Tuto svou volbu může kdykoli změnit. 

Poštovní spořitelna převzala ocenění VIA Bona  
Strategie Poštovní spořitelny v oblasti sociální odpovědnosti slaví úspě-
chy. Za spolupráci s družstvem invalidů ERGOTEP získala Poštovní spo-
řitelna prestižní ocenění VIA Bona „Cena za odvahu podpořit inovativní 
projekt“. Ocenění přebral v rezidenci amerického velvyslance Richarda 
Grabera člen představenstva ČSOB Jan Lamser, který je zodpovědný za 
Poštovní spořitelnu. Nadace VIA uděluje tuto cenu za odvahu „investovat“ 
peníze do řešení nějakého nového či neobvyklého projektu.  

MasterCard Banka roku v pěti zemích 
Prestižní ocenění MasterCard Banka roku získají za rok 2008 finanční instituce v pěti zemích 

střední a východní Evropy. První ročník vyhlásilo Fincentrum v roce 2002 v ČR. Po pěti úspěšných 
ročnících padlo rozhodnutí rozšířit ocenění tak, aby získalo evropský rozměr – od té doby přibyl každý 
rok jeden nový trh, kde Fincentrum vyhlašuje Banku roku. „První zahraniční destinací mimořádně 
úspěšného konceptu ocenění se stalo v roce 2006 Maďarsko. O rok později jsme přidali Ukrajinu a  
v letošním roce přibude Polsko. V únoru 2009 poprvé vyhlásíme Banku roku ve Slovinsku,“  uvedl Petr 
Stuchlík, předseda organizačního výboru. MasterCard Banka roku je zaměřená především na retailové 
banky a jejich produkty. Ocenění je udělováno ve třech hlavních kategoriích: Banka roku, Nejdůvěry-
hodnější banka roku (kategorie hlasování veřejnosti) a Nejdynamičtější banka roku. Velmi prestižní 
kategorií se stal Bankéř roku. Hlavní ceny jsou doprovázeny produktovými kategoriemi, které se liší 
podle trendů na daném bankovním trhu. Jako první proběhne letos vyhlášení Banky roku v Maďarsku 
(16. 10. 2008), následovat bude Ukrajina (27. 10. 2008), Česká republika (26. 11. 2008) a Polsko  
(15. 12. 2008). MasterCard Banka roku 2008 v Ljubljani bude vyhlášena v únoru 2009.   

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 35/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Vídeňská burza získá  
podíl v maďarské burze 
Rakouská společnost Wiener Börse, která provo-
zuje akciovou burzu ve Vídni, získala od maďar-
ského úřadu pro dozor nad finančním trhem 
PSZAF svolení k převzetí podílu 50,45 % v 
Budapešťské akciové burze (BSE).  
Goldman Sachs získá  
od Buffetta 5 mld. USD 
Společnost Berkshire Hathaway nejbohatšího 
amerického investora Warrena Buffetta bude 
investovat do banky Goldman Sachs 5 mld. 
USD. Buffett rozmnoží preferenčními akciemi 
Goldman Sachs portfolio svých investic v 
Berkshire, kde má velké podíly v několika vý-
znamných amerických komerčních bankách a 
finančních společnostech. Buffett také bude mít 
právo koupit během příštích pěti let běžné akcie 
Goldmana za dalších 5 mld. USD při kurzu 115 
USD na akcii, což by dostalo jeho podíl na bance 
zhruba na 9 %. Akcie za dalších 5 mld. USD 
Goldman Sachs nabídne i veřejnosti. 
MMF: Finanční krize 
přijde na 1,3 bil. USD 
Celkové náklady na řešení krize, která sužuje 
finanční trhy ve světě, by se mohly vyšplhat na 
1,3 bil. USD, odhaduje výkonný ředitel Meziná-
rodního měnového fondu Dominique Strauss-
Kahn. Původně fond hovořil o částce od 1 do 1,1 
bil. USD. Fond uvedl, že kvůli problémům na 
finančních trzích poroste světová ekonomika 
letos pomaleji, než se předpokládalo. Recesi by 
se však měla vyhnout. Nic se nemění ani na 
dřívějších vyhlídkách, podle nichž se v příštím 
roce globální ekonomika začne zotavovat. 
"Navzdory velmi reálnému riziku a obavám je 
moje dnešní sdělení v zásadě příznivé," řekl 
první náměstek ředitele měnového fondu John 
Lipsky, který měl přednášku na Kalifornské 
univerzitě. Recesi je možné se vyhnout jen za 
předpokladu, že jednotlivé státy přijmou odpoví-
dající opatření. 
Index Ifo stále klesá  
Nálada podnikatelů v Německu se v září kvůli 
otřesům na finančních trzích zhoršila výrazněji, 
než se čekalo, a sestoupila nejníže za více než tři 
roky. Pozorně sledovaný index Ifo vykázal po-
kles na 92,9 bodu ze srpnové úrovně 94,8 bodu a 
byl nejníže od května 2005. 
FBI šetří Fannie Mae, 
Lehman Brothers a AIG 
FBI vyšetřuje hypoteční agentury Fannie Mae a 
Freddie Mac, investiční banku Lehman Brothers 
a pojišťovnu AIG a jejich manažery kvůli pode-
zření na hypoteční a jiné podvody. FBI podrob-
nosti neuvedla a pouze oznámila, že jde o sou část 
širšího vyšetřování. Úřad se snaží zjistit, zda má 
někdo odpovědnost za "dezinformace" na hypo-
tečním trhu. Činitel federálních vyšetřovacích 
orgánů agentuře Reuters potvrdil, že FBI nyní 
zkoumá 26 případů možných firemních podvodů 
spojených s krizí hypotečního trhu.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
ČSOB Leasing posílil podporu svých partnerů 

ČSOB Leasing poskytla v prvním pololetí spolupracujícím dodavatelům automobilů, 
strojů a zařízení financování jejich skladových zásob v objemu 6,9 mld. Kč. To je o 
19 % více než ve stejném období loňského roku. Ve srovnání s prvním pololetím roku 
2006 činí nárůst dokonce 65 %. Spolu s objemem obchodů se zákazníky ve výši 11,7 
mld. Kč bez daně z přidané hodnoty dosáhly celkové obchody za první pololetí letoš-
ního roku výše 18,6 mld. Kč. 

UniCredit Leasing s MAN Financial Services 
UniCredit Leasing CZ se 1. září stal oficiálním finančním partnerem společnosti MAN Financial 

Services CZ, člena skupiny MAN Finance International GmbH. Spolupráce je zaměřena na poskytování 
profesionálních finančních služeb pro autorizovanou dealerskou sí ť MAN užitková vozidla ČR. 

Expanze v pojišťovnictví je stále náročnější 
Tržní expanze v pojišťovnictví ve vyspělých zemích je čím dál pomalejší a náročnější. Obtížněj-

ší rozvoj přitom nesouvisí se současnou finanční krizí. Nových klientů je málo a pojišťovny musí přeta-
hovat zákazníky konkurenčním společnostem, uvedla výroční studie poradenské firmy Deloitte Výhledy 
světového pojišťovnictví – nové skutečnosti na horizontu. Tradiční přístupy k zajišťování růstu jsou 
podle studie již překonány. Například důchodcům prý budou pojišťovny muset nabídnout nejen životní 
pojištění, ale také pojištění jejich příjmů a hodnoty aktiv. Pokročilou analýzu, kterou pojišťovny využí-
vají k výpočtům pojistných plánů, budou muset využívat i v dalších svých činnostech, například vyřizo-
vání pojistných událostí, distribuci produktů a cenové tvorbě. Mezi prioritami zůstává snižování nákladů. 
Poválečná generace tzv. "baby boomers" se ocitá na prahu důchodového věku. Tato cílová skupina před-
stavuje jedinečnou příležitost získat nové zákazníky, kterých je na vyspělých pojišťovacích trzích jen 
velice málo. Bude však nutné vyvinout pro ně nové pojišťovací produkty a nabízet je novými distribuč-
ními kanály. "Při vší snaze najít nové klienty mezi penzisty však pojiš ťovny nesmějí zapomínat na dů-
chodce budoucí, tedy na dnešní mladé lidi ocitající se na po čátku své finanční samostatnosti. Celoživotní 
vztah s klientem je vysoce ziskový," upozornil partner pro pojišťovnictví společnosti Deloitte Jiří Fialka. 

Úprava pojistné smlouvy u ČSOB Pojišťovny online 
Prostřednictvím internetového rozhraní mají od září klienti ČSOB Pojišťovny možnost upravo-

vat své pojistné smlouvy z pohodlí domova. Do budoucna se počítá s dalším rozšiřováním elektronic-
kých služeb, zejména u životního pojištění Variace.  

Růst připojištění s příspěvkem zaměstnavatele 
Penzijní fond České pojišťovny potvrzuje svou vedoucí pozici rovněž v segmentu zaměstnanec-

kých výhod. PF ČP je nejčastější volbou pro zaměstnance, kteří využívají příspěvek zaměstnavatele na 
penzijní připojištění. Příspěvek zaměstnavatele získává u PF ČP 259 tisíc klientů (k 30. 6. 2008), což je 
23,2 % z celkového počtu 1,12 milionu klientů PF ČP a nárůst o 11 % od konce minulého roku. 

Pojišťovna Triglav s dalšími produkty 
Triglav pojišťovna plánuje do konce roku 2008 nabídnout svým klientům další nový produkt - 

cestovní pojištění. Devátá největší tuzemská pojišťovna z hlediska neživotního pojištění tak rozšiřuje 
portfolio nabízených produktů krátce poté, co v srpnu za řadila do své nabídky pojištění úrazové.  
UNIQA s novým úrazovým pojištěním SIMPLY 

Na základě zkušeností s úrazovým pojištěním zavádí UNIQA pojišťovna na trh optimalizovaný 
produkt SIMPLY. Jeho součástí je krytí pro případ vážných trvalých následků s vysokou pojistnou část-
kou a dvěma připojištěními, dopravní pojištění, pojištění plné invalidity a nemocničního odškodného.  

AXA vstupuje na trh pojištění motorových vozidel 
AXA pojišťovna v pondělí 22. září rozjela na českém trhu s pojištěním motorových vozidel svou 

mediální kampaň. Tento nový produkt umožňuje sjednat povinné ručení, havarijní pojištění, ale i pojiště-
ní právní asistence. Klienti pojišťovny AXA mohou ušetřit na povinném ručení některých automobilů, 
nebo u sjednání havarijního pojištění staršího vozu. Slevu také získají na pojištění právní asistence při 
kombinaci havarijního pojištění i povinného ručení. K pojištění AXA zdarma přidá i kvalitní asistenční 
služby a praktický balíček všeho potřebného při dopravní nehodě Help Box. Na rozdíl od většiny ostat-
ních pojišťoven, určuje pojišťovna AXA cenu povinného ručení podle výkonu motoru automobilu. 

partnerem, který jí pomůže k dalšímu rozvoji a také k posílení významu burz v regionu pro zahraniční 
investory. Současná globální finanční krize by podle Buhla neměla být překážkou prodeje pražské burzy. 
"Letos jsou akciové trhy ve špatné situaci, ale nelze říci, kdy je ideální čas na prodeje podniků," dodal.  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

